

## ВНЕШНИЕ РЫНКИ И ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ

### ТОВАРНЫЕ РЫНКИ: НЕФТЬ

Цены на нефть с утра торгуются чуть выше нуля (+0,1 %). Влияние разнонаправленных факторов (рост запасов нефти и бензина в США, согласно предварительным данным, и утренний отскок курса евро) не позволяет нефтяным котировкам пойти в ту или иную сторону

### Спотовый рынок: США

Американский фондовый рынок просел вчера дней (DJIA -0,47 %, S&P500 -0,55 %, NASDAQ -0,5 %) на фоне выхода неблагоприятных статданных по производственному сектору

### ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК: КОРЗИНА

По итогам вторника закрытие по корзине состоялось в пределах уровня закрытия понедельника – 36,36 руб. (-0,01 руб.). Существенной волатильности не отмечалось, движение проходило в диапазоне 36,22-36,54 руб.

### СРОЧНЫЙ РЫНОК: ФЬЮЧЕРСЫ

Фьючерсы на американские индексы также стоят в нулях

### Спотовый рынок: Азия

Азиатские индексы демонстрируют смешанную динамику (от -1 % до +1 %)

### ОСНОВНЫЕ ИНДИКАТОРЫ, ЗАКРЫТИЕ

	Закр.	Изм., %
<b>РОССИЯ</b>		
MMVB	1 332,29	1,14
PTC	1 393,05	-0,23
<b>США</b>		
S&P 500	1 107,93	-0,55
DJIA	10 452,00	-0,47
NASDAQ Comp.	2 201,05	-0,50
<b>ЕВРОПА</b>		
FTSE 100	5 285,77	-0,56
DAX	5 811,34	0,16
CAC 40	3 834,09	0,10
<b>АЗИЯ</b>		
Nikkei 225	10 173,32	0,89
SSE Comp.*	3 278,636	0,13
KOSPI	1 664,42	-0,09
Hang Seng *	2 1623,56	-0,87
<b>КАПИТАЛИЗАЦИЯ</b>		
MSCI Emerging Markets	975,01	-0,43
MSCI BRIC	330,54	-0,53
MSCI Russia	773,79	1,15
<b>ТОВАРНЫЕ РЫНКИ</b>		
Нефть Brent	72,05	0,22
Нефть WTI	70,69	1,70
Золото	1 122,40	-0,08
Серебро	17,33	1,42
Алюминий	2 244,00	0,45
Медь	6 947,86	0,32
Никель	17 001,00	0,01
Цинк	2 281,50	-0,73
	Знач.	Изм., %
<b>КУРСЫ ЦБ</b>		
EUR/RUR	43,9441	-0,31
USD/RUR	30,0678	0,07
	УТМ, %	Изм., б.п.
<b>ДОЛГОВОЙ РЫНОК</b>		
UST 10	3,592	3,70
Россия 30	5,445	2,70
Россия 30 / UST 10, б.п.	185,28	-1,00

\* на 09.00 МСК, аналогично для графиков

### ВАЖНЕЙШИЕ СОБЫТИЯ СЕГОДНЯ:

#### СТАТИСТИКА

- Великобрит.: уровень безработицы за ноябрь (12.30 МСК)
- Еврозона: индекс потреб. цен за ноябрь (13.00 МСК)
- США: индекс потреб. цен за ноябрь (16.30 МСК)
- США: новое строительство за ноябрь (16.30 МСК)
- США: изменение запасов нефти / бензина / дистиллятов за нед. до 11 дек. (18.30 МСК)
- США: решение ФРС по процентной ставке (22.15 МСК)
- Россия: инфляция за период 8-14 дек.

#### ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ:

По итогам вечерней сессии на отрицательном движении американского рынка мы увидели снижение к уровню закрытия котировок спотового рынка. Открытие рынка акций видится снижением, выраженной динамики по основным площадкам сегодня не ожидаем – игроки ожидают решения ФРС по ставке. **Ожидания по отдельным рынкам – в соответствующих разделах**

## ИНФОРМАЦИОННЫЙ ФОН ПРЕДЫДУЩЕГО ДНЯ

- **ГАЗПРОМ** – по заявления главы компании А. Миллера, добыча Газпрома в 2009 г. снизится на 16 % -- до 460 млрд. куб. м
- **РОСНЕФТЬ** – компания планирует увеличить добычу нефти в 2010 г. на 4-5 % (в 2009 г. добыча составит порядка 112 млн. т.), сохранить lifting cost (затраты на добычу одного барреля нефти без учета транспортировки) на уровне 2009 г. – 3 долл. за барр.
- **ГАЗПРОМНЕФТЬ** – международное рейтинговое агентство Standard & Poor's подтвердило корпоративный кредитный рейтинг компании на уровне «BBB-», изменив прогноз рейтинга на «негативный» со «стабильного»

### Новости ИК БФА

Уважаемые клиенты!

С 16 ноября 2009 г. из списка маржинальных ценных бумаг исключены акции ОАО «ИНТЕР ПАО ЭЭС».

Подробная информация – на сайте ИК БФА и по телефону (812) 329-81-74

## ЗАРУБЕЖНЫЕ РЫНКИ: ПРЕДЫДУЩИЙ ДЕНЬ, СОБЫТИЯ ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ

### США

Американский фондовый рынок вчера просел впервые за 5 дней (DJIA -0,47 %, S&P500 -0,55 %, NASDAQ -0,5 %). Выход данных о превысившем прогноз росте индекса цен производителей (в ноябре +1,8 % против ожидаемых +0,8 %) сначала обрадовал инвесторов, но вскоре после открытия на рынке начались продажи, вызванные, как публикацией других статданных (индекс производственной активности Нью-Йорка неожиданно упал в декабре – до 2,55 пункта по сравнению с 23,51 пункта месяцем ранее), так и возникшими среди инвесторов опасениями повышения савки ФРС в среднесрочной перспективе в случае продолжения тенденции ускорения инфляции. В результате, по итогам торгов бумаги всех секторов закрылись в минусе: особенно отличились акции банков, просевшие в среднем на 1,5 %. На положительной территории завершили сессию только бумаги американских автопроизводителей (S&P Automobile Manufacturers Sub-Industry Index +3,41 %).

Цены на нефть вчера выросли впервые за полторы недели. Отскок на рынке начался во второй половине дня, когда усилились ожидания роста запасов в США. Цена на нефть марки WTI преодолела отметку в 70 долл. за баррель и поднялась на 1,7 %. Росту цен вчера не смогло помешать даже продолжившееся ослабление курса евро (ниже 1,46).

С утра цены на нефть торгуются в незначительном плюсе (+0,1 %) на фоне локального подъема курса евро, с одной стороны, и публикации не оправдавших ожидания предварительных данных API по запасам нефти и бензина в США (+0,9 и +2,1 млн. баррелей соответственно), с другой стороны. Фьючерсы на американские индексы пока не могут определиться с направлением движения и торгуются в нейтральной зоне.

**Ожидания на сегодня:** важные данные макростатистики (индекс потребительских цен. Новое строительство и запасы нефти в США) сегодня будут в меньшей степени влиять на динамику американского рынка. Тон на рынке будут задавать ожидания исхода заседания ФРС США. И, несмотря на то, что сейчас федрезерв, очевидно, не готов повышать ставки, более уверенные намеки и заявления на принятие такого решения в будущем могут еще несколько усилить опасения участников рынка относительно продолжения роста на фондовом рынке. Торги сегодня будут нервными: направление движения индексов будет меняться не раз в течение дня

### Европа

Европейские рынки закрылись по итогам дня разнонаправлено (FTSE100 -0,56 %, CAC40 +0,1 %, DAX +0,16 %). В Великобритании, также как и в США, вчера вышли данные о некотором ускорении производственной инфляции (индекс цен производителей вырос на 1,9 % за год против ожидаемых +1,8 %), что также не слишком понравилось участникам рынка, закрывавшим вчера длинные позиции

### Азия

Торговая сессия (время МСК):

**NYSE:** 16.30 МСК – 23.00 МСК

**NASDAQ:** 16.30 МСК – 23.00 МСК

**Фьючерсы на индексы (CME Group):**

23.30 – 00.30, 01.00 – 01.15

(воскр. 01.00 – 01.15)

### ВАЖНАЯ СТАТИСТИКА ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ:

- **16.30 МСК – индекс потреб. цен за ноябрь, месяц к месяцу / год к году, %**  
Прогноз: +0,4 / +1,8  
Предыдущее (окт.): +0,3 / -0,2
- **16.30 МСК – новое строительство за ноябрь, тыс. домов**  
Прогноз: 578  
Предыдущее (окт.): 529
- **18.30 МСК – изменение запасов нефти / бензина / дистиллятов за неделю до 11 дек., тыс. барр.**  
Прогноз (API): 924 / 2 074 / -2 604  
Предыдущее (до 4 дек.): -3 823 / 2 253 / 1 619
- **22.15 МСК – решение ФРС по процентной ставке, %**  
Прогноз: 0,25  
Тек. уровень: 0,25

### ВАЖНЫЕ КОРПОРАТИВНЫЕ СОБЫТИЯ:

отсутствие

Торговая сессия (время МСК):

**ВЕЛИКОБРИТАНИЯ, LSE (FTSE 100):**

11.00 – 19.30

**ГЕРМАНИЯ, DEUTSCHE BÖRSE (DAX):**

11.00 – 19.30

**ФРАНЦИЯ, EURONEXT PARIS (CAC 40):**

11.00 – 19.30

### ВАЖНАЯ СТАТИСТИКА ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ:

- **13.00 МСК – Еврозона: индекс потреб. цен за ноябрь, месяц к месяцу / год к году, %**  
Прогноз: +0,2 / +0,6  
Предыдущее (окт.): +0,2 / +0,6

### ВАЖНЫЕ КОРПОРАТИВНЫЕ СОБЫТИЯ:

отсутствие

В Азии с утра нет единой динамики. Динамика индексов региона формируется под влиянием преимущественно внутренних новостей: японский Nikkei 225 подрастает (+0,9 %) вслед за акциями банков, которые в свою очередь дорожают на ожиданиях, что у них будет как минимум десять лет на обеспечение соблюдения новых, более жестких правил в отношении капитала. Китайский SSE COMPOSITE также движется под влиянием банковских новостей, но в другую сторону (-0,5 %): бумаги финансовых компаний страны падают после заявления регуляторов о том, что проблемные кредиты являются долгосрочным риском

Торговая сессия (время МСК):

**ЯПОНИЯ, TSE (NIKKEI 225):**

03.00 – 05.00, 06.30 – 09.00

**КИТАЙ, SSE (SSE COMP.):**

04.30 – 06.30, 08.00 – 10.00

**КОРЕЯ, KRX (KOSPI):** 03.00 – 09.00

**ГОНКОНГ, HKEX (HANG SENG):**

05.00 – 07.30, 09.30 – 11.00

**ТАЙВАНЬ, TWSE (TSEC WEIGHTED):**

04.00 – 08.30

**ВАЖНАЯ СТАТИСТИКА ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ:**

отсутствие

**ВАЖНЫЕ КОРПОРАТИВНЫЕ СОБЫТИЯ:**

отсутствие

## ЭКОНОМИЧЕСКИЙ КАЛЕНДАРЬ: ТЕКУЩАЯ НЕДЕЛЯ

ВРЕМЯ, МСК	РЕГИОН	СОБЫТИЕ	ЗА ПЕРИОД	ЕДИНИЦА ИЗМЕРЕНИЯ, БАЗА ДЛЯ СРАВНЕНИЯ	ФАКТ	ПРОГНОЗ*	ПРЕДЫДУЩЕЕ (ЗА ПЕРИОД)	ПЕРЕСМОТР
<b>14 ДЕКАБРЯ (ПОНЕДЕЛЬНИК)</b>								
13:00	Еврозона	Промышл. производство (Euro-Zone Industrial Production, MoM)	октябрь	прирост к пред. месяцу, %	-0,6	-0,7	0,3 (сентябрь)	0,2
13:00	Еврозона	Промышл. производство (Euro-Zone Industrial Production, YoY)	октябрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %	-11,1	-10,8	-12,9 (сентябрь)	-12,8
<b>15 ДЕКАБРЯ (ВТОРНИК)</b>								
12:30	Великобр.	Индекс потребительских цен (Consumer Price Index, MoM)	ноябрь	прирост к пред. месяцу, %	0,3	0,2	0,2 (октябрь)	
12:30	Великобр.	Индекс потребительских цен (Consumer Price Index, YoY)	ноябрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %	1,9	1,8	1,5 (октябрь)	
12:30	Великобр.	Базовый индекс потребительских цен (Core Consumer Price Index, YoY)	ноябрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %	1,9	1,9	1,8 (октябрь)	
13:00	Еврозона	Индекс экономических ожиданий ZEW (Euro-Zone ZEW Survey (Economic Sentiment))	декабрь	пункты	48,0	50,0	51,8 (ноябрь)	
13:00	Германия	Индекс экономических ожиданий ZEW (German ZEW Survey (Economic Sentiment))	декабрь	пункты	50,4	50,0	51,1 (ноябрь)	
16:30	США	Индекс цен производителей (Producer Price Index, MoM)	ноябрь	прирост к пред. месяцу, %	1,8	0,8	0,3 (октябрь)	
16:30	США	Индекс цен производителей (Producer Price Index, YoY)	ноябрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %	2,4	1,7	-1,9 (октябрь)	
16:30	США	Индекс цен производителей без учета продовольственных товаров и энергоносителей (Producer Price Index Ex Food & Energy, MoM)	ноябрь	прирост к пред. месяцу, %	0,5	0,2	-0,6 (октябрь)	
16:30	США	Индекс цен производителей без учета продовольственных товаров и энергоносителей (Producer Price Index Ex Food & Energy, YoY)	ноябрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %	1,2	0,9	0,7 (октябрь)	
16:30	США	Индекс производственной активности Empire Manufacturing (Empire Manufacturing)	декабрь	пункты	2,55	25,00	23,51 (ноябрь)	
17:00	США	Чистые покупки американских ценных бумаг (погашение свыше 1 года) нерезидентами (Net long-term TIC Flows)	октябрь	млрд. долл.	20,7	42,3	40,7 (сентябрь)	
17:15	США	Промышленное производство (Industrial Production, MoM)	ноябрь	прирост к пред. месяцу, %	0,8	0,5	0,1 (октябрь)	0,0
17:15	США	Загрузка производственных мощностей (Capacity Utilization)	ноябрь	доля от общего объема производственных мощностей, %	71,3	71,1	70,7 (октябрь)	70,6
<b>16 ДЕКАБРЯ (СРЕДА)</b>								
0:30	США	Оценка изменения запасов нефти (институт API) (API U.S. Crude oil Inventories)	Неделя до 11 декабря	тыс. барр.	924	–	-5 815 (неделя до 4 декабря)	
0:30	США	Оценка изменения запасов бензина (институт API) (API U.S. Gasoline Inventories)	Неделя до 11 декабря	тыс. барр.	2 074	–	-753 (неделя до 4 декабря)	
0:30	США	Оценка изменения запасов дистиллятов (институт API) (API U.S. Distillate Inventories)	Неделя до 11 декабря	тыс. барр.	-2 604	–	1 011 (неделя до 4 декабря)	
12:30	Великобр.	Уровень безработицы (ILO Unemployment Rate, 3M)	ноябрь	доля от общей численности экономически актив-		7,9	7,8 (октябрь)	

ВРЕМЯ, МСК	РЕГИОН	СОБЫТИЕ	ЗА ПЕРИОД	ЕДИНИЦА ИЗМЕРЕНИЯ, БАЗА ДЛЯ СРАВНЕНИЯ	ФАКТ	ПРОГНОЗ*	ПРЕДЫДУЩЕЕ (ЗА ПЕРИОД)	ПЕРЕСМОТР
13:00	Еврозона	Индекс потребительских цен (Euro-Zone Consumer Price Index, MoM)	ноябрь	ного населения, % прирост к пред. месяцу, %		0,2	0,2 (октябрь)	
13:00	Еврозона	Индекс потребительских цен (Euro-Zone Consumer Price Index, YoY)	ноябрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %		0,6	0,6 (октябрь)	
16:30	США	Индекс потребительских цен (Consumer Price Index, MoM)	ноябрь	прирост к пред. месяцу, %		0,4	0,3 (октябрь)	
16:30	США	Индекс потребительских цен (Consumer Price Index, YoY)	ноябрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %		1,8	-0,2 (октябрь)	
16:30	США	Индекс потребительских цен без учета продовольственных товаров и энергоносителей (Consumer Price Index Ex Food & Energy, MoM)	ноябрь	прирост к пред. месяцу, %		0,1	0,2 (октябрь)	
16:30	США	Индекс потребительских цен без учета продовольственных товаров и энергоносителей (Consumer Price Index Ex Food & Energy, YoY)	ноябрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %		1,8	1,7 (октябрь)	
16:30	США	Новое строительство (Housing Starts)	ноябрь	тыс. домов		578	529 (октябрь)	
18:30	США	Запасы нефти: изменение за неделю (EIA Crude Oil Inventories, WoW)	Неделя до 11 декабря	тыс. барр.		924	-3 823 (неделя до 4 декабря)	
18:30	США	Запасы бензина: изменение за неделю (EIA Gasoline Inventories, WoW)	Неделя до 11 декабря	тыс. барр.		2 074	2 253 (неделя до 4 декабря)	
18:30	США	Запасы дистиллятов: изменение за неделю (EIA Distillate Inventories, WoW)	Неделя до 11 декабря	тыс. барр.		-2 604	1 619 (неделя до 4 декабря)	
22:15	США	Решение ФРС по процентной ставке (Federal Open Market Committee Interest Rate Decision)	-	процентные пункты, %		0,25	0,25 (тек. уровень)	
<b>17 ДЕКАБРЯ (ЧЕТВЕРГ)</b>								
12:30	Великобр.	Розничные продажи (Retail Sales, MoM)	ноябрь	прирост к пред. месяцу, %		0,5	0,4 (октябрь)	
12:30	Великобр.	Розничные продажи (Retail Sales, YoY)	ноябрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %		3,7	3,4 (октябрь)	
16:30	США	Количество первичных обращений за пособиями по безработице (первичная безработица) (Initial Jobless Claims)	Неделя до 12 декабря	тыс. заявок		466	474 (неделя до 5 декабря)	
16:30	США	Количество последующих обращений за пособиями по безработице (длящаяся безработица) (Continuing Claims)	Неделя до 5 декабря	тыс. заявок		-	5 157 (неделя до 28 ноября)	
18:00	США	Индекс опережающих индикаторов (Leading Indicators, MoM)	ноябрь	прирост к пред. месяцу, %		0,7	0,3 (октябрь)	
<b>18 ДЕКАБРЯ (ПЯТНИЦА)</b>								
10:00	Германия	Индекс цен производителей (German Producer Prices, MoM)	ноябрь	прирост к пред. месяцу, %		0,2	0,0 (октябрь)	
10:00	Германия	Индекс цен производителей (German Producer Prices, YoY)	ноябрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %		-5,9	-7,6 (октябрь)	
13:00	Германия	Индекс делового климата IFO (German IFO – Business Climate)	декабрь	пункты		94,5	93,9 (ноябрь)	

\* Прогнозные значения экономических показателей могут изменяться по мере приближения даты обнародования

## ИТОГИ ТОРГОВ: ММВБ, АКЦИИ

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	ИЗМ., %, ДЕНЬ	ИЗМ., %, НАЧ. НЕД.	ИЗМ., %, НАЧ. МЕС.	ИЗМ., %, НАЧ. ГОДА
<b>ОТРАСЛЕВЫЕ ИНДЕКСЫ</b>								
Нефть и газ	2 478,59	2 479,13	2 435,06	22 519 863	1,51	2,78	3,19	121,25
Энергетика	2 422,57	2 424,17	2 405,36	1 173 821	0,31	2,31	6,47	171,55
Телекоммуникации	1 691,72	1 693,66	1 680,72	1 107 066	0,23	1,06	7,46	171,16
Металлы и добыча	3 586,08	3 605,16	3 547,27	2 879 855	-0,03	1,90	5,11	212,16
Машиностроение	1 589,51	1 591,91	1 578,28	41 895	-0,09	-1,32	-1,46	179,56
Финансы	4 942,50	8 095,29	4 861,48	21 088 100	1,14	2,05	7,42	120,71
<b>НЕФТЬ И ГАЗ</b>								
Газпром	172,19	172,24	167,08	14 745 880	3,05	3,66	3,42	59,44
Новатэк	161,10	163,70	157,38	50 679	-0,26	0,01	0,97	232,44
Роснефть	245,80	245,90	240,79	2 144 221	1,34	2,20	5,13	121,64
ЛУКОЙЛ	1 649,99	1 650,00	1 610,00	3 239 261	1,53	3,25	-2,19	70,96
Сургутнефтегаз ао	26,62	26,70	26,18	515 363	0,81	1,02	2,80	60,82
Сургутнефтегаз ап	13,77	13,81	13,47	255 580	1,47	2,26	4,47	126,53
Газпром нефть	173,63	174,45	170,16	99 479	1,34	1,47	13,20	178,16
Татнефть Зао	142,50	142,52	138,03	289 827	1,89	4,78	3,07	157,92
Татнефть Зап	68,50	69,00	68,00	4 752	0,16	1,03	5,51	236,61

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	ИЗМ., % ДЕНЬ	ИЗМ., % НАЧ. НЕД.	ИЗМ., % НАЧ. МЕС.	ИЗМ., % НАЧ. ГОДА
Транснефть ап	24 150,00	24 198,00	22 600,63	1 187 484	6,22	14,35	12,59	252,04
Славнефть-Мегионнефтегаз ао	458,89	458,89	450,00	260	0,85	0,85	-0,24	160,73
<b>МЕТАЛЛУРГИЯ</b>								
ГМК Норильский никель	4 175,00	4 180,00	4 080,05	2 443 844	1,27	2,80	3,09	108,75
Полюс Золото	1 599,00	1 600,00	1 581,78	79 372	0,12	1,81	1,78	110,63
Северсталь	241,00	241,90	236,33	124 158	0,50	0,84	8,07	184,70
ММК	25,89	26,60	25,23	63 919	-0,44	1,11	11,43	353,33
НЛМК	90,07	93,99	87,55	97 824	-2,39	0,75	2,82	198,74
Мечел	486,95	494,96	480,64	5 009	0,40	2,72	7,24	300,95
Полиметалл	292,01	297,00	290,51	22 012	-0,68	0,38	0,69	126,72
ВСМПО-АВИСМА	2 074,98	2 085,00	2 042,01	6 984	1,57	0,92	4,85	126,28
Распадская	138,71	142,19	138,40	28 891	-0,22	2,26	7,52	428,22
ЧЦЗ	98,38	100,55	96,00	6 647	0,39	5,66	13,15	222,66
ТМК	133,50	133,70	129,11	13 184	2,69	4,31	7,75	350,25
<b>БАНКИ</b>								
Сбербанк	77,23	77,29	75,60	15 012 082	1,34	2,99	11,59	235,78
Сбербанк ап	63,98	64,20	61,05	4 039 013	4,47	6,85	13,24	604,63
Банк ВТБ	0,066	0,0660	0,0646	2 036 219	1,54	1,54	6,46	97,31
Банк Москвы	795,50	947,50	782,11	2 964	0,32	1,99	8,67	13,13
Банк Санкт-Петербург	85,00	85,49	84,81	272	-0,57	-0,90	0,21	156,33
Росбанк	102,40	102,99	101,00	311	1,39	1,13	6,89	9,05
Банк Возрождение ао	1 122,50	1 136,95	1 091,21	1 111	-0,57	0,04	-3,36	315,74
Банк Возрождение ап	452,00	464,00	452,00	1 268	0,44	-2,27	7,45	385,24
УРСА Банк ап	16,49	0,00	0,00	0	0,00	0,00	0,00	142,50
<b>ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ И ИТ</b>								
Ростелеком ао	160,89	164,77	156,79	236 499	2,00	-0,07	-10,91	-39,29
Ростелеком ап	65,78	66,49	65,04	148 305	0,74	0,40	8,37	345,06
МТС	224,80	234,52	223,06	235 511	-1,66	0,24	2,51	101,33
Северо-Западный Телеком ао	14,00	14,100	13,637	6 954	1,60	0,72	11,38	124,39
Северо-Западный Телеком ап	11,70	11,699	10,923	28 284	5,57	5,05	14,14	119,91
Сибирьтелеком ао	1,18	1,223	1,157	103 949	0,85	2,96	23,25	268,22
Сибирьтелеком ап	0,91	0,911	0,880	24 125	1,56	6,44	17,75	300,44
ВолгаТелеком ао	69,44	70,00	68,07	44 141	0,49	1,97	8,67	334,00
ВолгаТелеком ап	52,00	52,88	51,62	11 209	0,23	2,42	10,29	266,97
Уралсвязьинформ ао	0,73	0,733	0,700	232 933	2,82	1,53	12,50	146,28
Уралсвязьинформ ап	0,57	0,575	0,561	9 277	0,53	1,06	7,09	210,27
Центр.телеком ао	15,48	16,001	15,303	3 528	-2,03	-2,73	11,37	303,86
Центр.телеком ап	13,00	13,759	12,650	3 082	-0,12	3,17	14,04	381,48
Дальсвязь ао	89,98	90,95	89,28	2 651	-0,85	-2,19	-1,96	438,80
Дальсвязь ап	73,36	74,33	72,65	746	-0,37	-0,74	3,32	416,62
ЮТК ао	3,39	3,450	2,900	12 735	6,74	6,07	62,85	422,99
ЮТК ап	2,55	2,580	2,410	5 225	4,08	4,94	53,25	318,72
МГТС ао-5	440,00	440,01	440,00	7	-3,77	-3,29	10,27	119,99
МГТС ап-4	356,04	363,99	356,02	34	-2,14	-0,27	-1,91	73,68
Таттелеком	0,11	0,106	0,102	420	-0,94	0,96	2,94	84,21
КОМСТАР-ОТС	165,97	167,00	164,00	1 233	0,47	1,51	7,77	66,00
<b>ЭНЕРГЕТИКА</b>								
ОГК-1	0,754	0,777	0,749	31 955	-0,26	1,21	8,80	120,47
ОГК-2	0,940	0,953	0,927	30 930	1,40	3,87	15,34	264,34
ОГК-3	1,520	1,544	1,520	6 738	0,00	1,33	7,04	613,62
ОГК-4	1,630	1,651	1,630	43 330	0,37		10,58	723,23
Энел ОГК-5	2,305	2,305	2,240	3 091	1,01	1,59	4,35	122,06
ОГК-6	0,760	0,761	0,747	42 033	1,20	3,12	10,79	184,64
ТГК-1	0,009	0,009	0,009	16 910	1,16	0,00	0,00	-71,00
ТГК-2 ао	0,007	0,0066	0,0064	11 940	1,56	1,56	1,56	103,13
ТГК-4 ао	0,012	0,0132	0,0112	11 370	0,88	3,60	12,75	101,75
ТГК-5	0,012	0,0124	0,0118	4 034	0,83	1,68	8,04	195,12
ТГК-6	0,010	0,0099	0,0096	22 169	-1,02	8,99	14,12	155,26
Волжская ТГК	1,362	1,445	1,362	4 771	-2,92	0,37	7,24	446,99
ТГК-9	0,003	0,003	0,003	6 689	3,23	6,67	10,34	190,91
Фортум (ТГК-10)	38,200	44,07	37,60	2 192	0,92	0,55	1,25	24,15
ТГК-11	0,018	0,018	0,017	480	2,31	0,57	4,12	221,82
ТГК-13	0,072	0,072	0,069	2 967	3,00	7,78	18,62	128,57
ТГК-14	0,004	0,004	0,003	597	2,94	6,06	16,67	45,83
ИнтерРАО	0,045	0,046	0,045	129 036	0,22	2,95	53,56	27,61
РусГидро	1,137	1,144	1,132	210 174	-0,09	-0,26	0,53	88,25
МосЭнерго	3,165	3,247	3,123	85 562	-0,16	5,78	12,19	233,16
Иркутскэнерго	13,650	13,919	12,850	5 788	6,77	9,90	14,24	77,27
Кузбассэнерго	0,230	0,230	0,211	7 417	5,99	10,58	19,79	228,57
Башкирэнерго	34,150	35,000	34,150	184	-1,59	-4,48	0,65	469,17
Якутскэнерго ао	0,470	0,473	0,443	6 525	4,21	11,11	22,72	245,59
Якутскэнерго ап	0,396	0,397	0,371	934	3,12	11,20	16,81	120,00
ФСК ЕЭС	0,341	0,346	0,337	422 856	0,00	0,59	-7,84	175,00
МОЭСК	1,314	1,329	1,271	10 305	0,69	2,02	3,96	6,22
Мосэнерго	0,229	0,230	0,224	1 728	0,44	1,78	3,15	151,65
Московская теплосетевая комп.	0,612	0,612	0,596	167	0,33	0,66	-1,61	-31,62
Холдинг МРСК	3,317	3,410	3,308	57 775	-0,96	-1,51	-4,90	285,70
МРСК Центра	0,802	0,809	0,779	461	-0,25	-1,60	0,38	110,50
МРСК Центра и Приволжья	0,196	0,198	0,193	2 383	-0,96	-0,96	3,11	120,11
МРСК Северо-Запада	0,236	0,240	0,230	1 036	-0,04	0,43	-9,92	329,09
МРСК Волги	0,132	0,137	0,130	801	-0,75	-1,49	1,54	97,01

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	ИЗМ., % ДЕНЬ	ИЗМ., % НАЧ. НЕД.	ИЗМ., % НАЧ. МЕС.	ИЗМ., % НАЧ. ГОДА
МРСК Юга	0,190	0,191	0,187	6 344	0,05	-1,09	2,65	272,35
МРСК Северного Кавказа	127,250	129,80	125,50	9 246	-0,20	-4,40	35,37	419,81
МРСК Урала	0,253	0,253	0,250	626	0,68	1,61	0,80	194,19
МРСК Сибири	0,254	0,254	0,250	250	1,64	0,16	2,46	252,92
<b>МАШИНОСТРОЕНИЕ</b>								
Автоваз ао	15,20	15,64	15,00	15 897	-1,14	-1,94	-5,53	112,53
КАМАЗ	66,06	67,15	64,75	9 684	-0,63	-2,22	-2,13	194,65
СОЛЛЕРС	430,00	430,89	419,11	7 091	3,12	-0,47	-0,92	181,05
ОМЗ ао	59,09	68,40	59,00	253	0,15	2,93	0,32	103,62
ОМЗ ап	252,76	0,00	0,00	0	0,00	0,00	-1,39	68,51
ИРКУТ	7,79	7,90	7,67	1 762	-0,21	-1,26	-0,18	125,65
<b>ТРАНСПОРТ</b>								
Аэрофлот	47,72	48,08	46,80	222 333	1,53	5,67	9,20	73,21
ЮТэйр	9,84	9,85	9,55	1 188	-0,51	2,82	9,39	285,88
НМТП	4,82	4,82	4,75	5 792	0,46	2,23	8,45	45,91
<b>ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ СЕКТОР, ПИЩЕВАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ</b>								
Седьмой континент	225,98	228,78	220,54	746	0,44	0,28	-0,44	17,09
ДИКСИ Групп	229,90	232,00	227,00	1 594	1,28	1,95	3,56	342,12
Магнит	2 192,11	2 229,00	2 174,67	7 825	-1,80	-1,65	21,45	361,37
Разгуляй	42,49	43,77	42,16	11 763	-0,96	-0,57	-5,16	52,84
Черкизово	434,00	434,00	420,00	273	0,29	0,23	8,51	538,14
НУТРИНВЕСТХОЛДИНГ	96,67	99,89	95,70	3 226	-1,35	-3,23	-10,81	49,18
Балтика ао	795,10	801,00	790,00	3 040	0,03	0,77	2,73	106,52
Балтика ап	793,61	800,00	793,61	378	-0,66	1,59	3,74	157,66
<b>ХИМИЧЕСКАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ</b>								
Уралкалий	138,26	141,00	136,59	199 271	-1,57	-2,36	4,24	160,38
Акрон	870,77	879,89	864,00	12 963	0,26	0,36	0,90	190,26
Сильвинит	24 000,00	24 500,00	23 750,00	6 402	0,00	0,00	8,91	247,83
Нижнекамскнефтехим ао	13,45	13,45	13,25	287	1,51	0,00	-0,07	169,00
Дорогобуж ао	16,80	17,00	16,60	130	-0,34	0,00	-1,18	164,57
Дорогобуж ап	12,70	12,95	12,41	225	-1,40	2,85	6,67	154,13
Фармстандарт	1 925,00	1 944,00	1 895,00	18 769	1,05	1,48	2,94	249,42
Верофарм	850,02	888,00	844,00	7 186	0,24	-0,70	1,19	193,11
Аптечная сеть 36,6	228,30	250,95	223,00	274 815	-8,68	-16,00	-23,13	261,23
<b>СТРОИТЕЛЬСТВО И ДЕВЕЛОПМЕНТ</b>								
Группа ЛСР	501,00	509,00	500,00	3 398	-0,11	-0,99	-4,92	310,66
РТМ	7,54	7,73	7,37	13 753	-1,69	-6,10	-9,70	214,17
Система-Галс	909,00	940,00	882,06	9 495	-0,36	0,68	-1,30	265,06
ПИК	115,65	117,25	115,50	11 220	-1,12	-1,91	-1,99	313,04
<b>ПРОЧИЕ</b>								
РБК ИС	44,00	44,28	42,25	55 519	0,00	-4,70	-4,99	173,80
АФК Система	26,30	26,60	25,84	19 090	-0,18	2,41	16,89	484,83

## ИТОГИ ТОРГОВ: ADR/GDR РОССИЙСКИХ ЭМИТЕНТОВ

БИРЖА	ТИП	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. ДОЛЛ./ЕВРО*	ИЗМ., % ДЕНЬ	ИЗМ., % НАЧ. НЕД.	ИЗМ., % НАЧ. МЕС.	ИЗМ., % НАЧ. ГОДА	КОЛ-ВО АКЦИЙ В ADR, ШТ.	ЦЕНА 1 АКЦИИ ИСХОДЯ ИЗ ЦЕНЫ DR, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ЛОКАЛЬНАЯ ЦЕНА, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ПРЕМИЯ / ДИСКОНТ, %	
<i>*долл. США – LSE, NYSE, евро – FWB **акции торгуются на Классическом рынке РТС, валюта котирования – доллары США</i>														
<b>НЕФТЬ И ГАЗ</b>														
Газпром	LSE	ADR	22,71	22,71	22,20	246 533,57	1,98	3,27	-0,04	59,37	4	171,52	172,19	-0,39
Газпром	FWB	ADR	15,63	15,77	15,27	1 173,73	2,56	4,13	3,17	55,52	4	172,24	172,19	0,03
Новатэк	LSE	GDR	62,50	63,70	61,20	26 251,88	-0,79	-1,57	-3,70	226,37	10	188,82	161,10	17,20
Новатэк	FWB	GDR	43,50	43,50	43,50	0,00	1,19	-2,05	3,57	219,85	10	191,75	161,10	19,03
Роснефть	LSE	GDR	8,20	8,20	8,00	79 831,34	1,23	2,50	1,86	118,67	1	247,73	245,80	0,78
Роснефть	FWB	GDR	5,59	5,59	5,52	1,68	1,64	1,64	5,47	107,81	1	246,41	245,80	0,25
Лукойл	LSE	ADR	54,70	54,90	53,10	111 575,91	1,67	3,21	-5,85	70,67	1	1 652,53	1 649,99	0,15
Лукойл	FWB	ADR	37,86	37,86	36,73	209,67	2,44	4,13	-1,41	60,36	1	1 668,89	1 649,99	1,15
Сургутнефтегаз ао	LSE	ADR	8,83	8,83	8,70	23 162,29	0,46	0,00	-0,90	73,14	10	26,68	26,62	0,23
Сургутнефтегаз ао	FWB	ADR	6,18	6,18	5,98	47,59	3,17	2,49	5,46	63,06	10	27,24	26,62	2,36
Сургутнефтегаз ап	FWB	ADR	3,02	3,02	3,02	0,00	-1,31	-0,98	-0,33	105,44	10	13,31	13,77	-3,33
Газпромнефть	LSE	ADR	28,67	28,85	28,25	2 438,33	0,28	0,74	8,43	177,27	5	173,23	173,63	-0,23
Газпромнефть	FWB	ADR	19,62	19,62	19,40	41,08	0,62	1,61	11,79	147,10	5	172,97	173,63	-0,38
Татнефть	LSE	GDR	31,25	31,26	29,99	16 450,06	2,46	0,71	3,31	-10,71	20	47,20	142,50	-66,87
Татнефть	FWB	GDR	21,66	21,66	20,70	15,16	1,69	3,14	7,60	-21,52	20	47,74	142,50	-66,50
Башнефть **	FWB	GDR	90,00	90,00	90,00	0,00	-5,26	-5,26	-1,10	542,86	5	26,16	26,80	-2,39
<b>МЕТАЛЛУРГИЯ</b>														
ГМК Норильский никель	LSE	ADR	13,90	13,91	13,50	47 164,88	1,39	2,96	1,09	118,55	0,1	4 199,29	4 175,00	0,58
ГМК Норильский никель	FWB	ADR	9,48	9,49	9,40	82,99	1,94	2,38	3,27	107,44	0,1	4 178,84	4 175,00	0,09
Полос Золото	LSE	ADR	28,45	28,62	28,16	2 837,20	-0,18	-1,04	-0,87	138,67	0,5	1 718,99	1 599,00	7,50
Полос Золото	FWB	ADR	19,77	19,77	19,17	3,95	1,13	1,38	2,97	111,22	0,5	1 742,95	1 599,00	9,00
Северсталь	LSE	GDR	8,29	8,37	8,08	11 921,93	0,00	-0,48	7,11	202,55	1	250,45	241,00	3,92
Северсталь	FWB	GDR	5,60	5,64	5,55	15,08	0,00	-1,41	8,11	165,40	1	246,85	241,00	2,43
ММК	LSE	GDR	10,89	11,30	10,76	6 577,07	-3,03	-2,85	5,93	318,85	13	25,31	25,89	-2,23
ММК	FWB	GDR	7,45	7,45	7,45	0,00	1,50	0,13	6,43	313,89	13	25,26	25,89	-2,41
НЛМК	LSE	GDR	30,00	30,71	28,75	12,34	-0,99	1,11	-0,43	194,12	10	90,63	90,07	0,62
НЛМК	FWB	GDR	20,43	20,43	20,43	0,00	0,15	-0,73	0,20	172,40	10	90,06	90,07	-0,01
Мечел	NYSE	ADR	18,77	19,14	18,34	9 296,78	-0,74	6,35	-3,50	369,25	1	567,05	486,95	16,45



БИРЖА	ТИП	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. ДОЛЛ./ЕВРО*	ИЗМ., % ДЕНЬ	ИЗМ., % НАЧ. НЕД.	ИЗМ., % НАЧ. МЕС.	ИЗМ., % НАЧ. ГОДА	КОЛ-ВО АКЦИЙ В ADR, ШТ.	ЦЕНА 1 АКЦИИ ИСХОДЯ ИЗ ЦЕНЫ DR, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ЛОКАЛЬНАЯ ЦЕНА, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ПРЕМИЯ / ДИСКОНТ, %	
Мечел	FWB	ADR	12,69	12,90	12,69	35,35	-1,86	2,84	-3,13	334,59	1	559,38	486,95	14,87
Полиметалл	LSE	GDR	9,74	9,74	9,59	1 220,12	-1,12	2,42	1,99	116,44	1	294,25	292,01	0,77
Полиметалл	FWB	GDR	6,40	0,00	0,00	0,00	0,00	-1,54	4,07	100,00	1	282,12	292,01	-3,39
ЧЗЗ	LSE	GDR	3,15	3,20	3,15	153,51	0,00	5,00	5,00	186,36	1	95,16	98,38	-3,27
ЧЗЗ	FWB	GDR	2,12	2,12	2,12	2,12	10,99	6,53	0,95	190,41	1	93,45	98,38	-5,01
ТМК	LSE	GDR	18,50	18,50	18,00	1 579,03	2,78	5,71	8,57	374,36	4	139,72	133,50	4,66
ТМК	FWB	GDR	11,14	11,14	11,14	0,00	1,92	2,48	-1,42	277,63	4	122,76	133,50	-8,04
<b>БАНКИ</b>														
Сбербанк	FWB	GDR	185,80	187,50	183,00	1 314,54	0,98	5,86	10,60	85,80	100	81,90	77,23	6,05
ВТБ	LSE	GDR	4,36	4,41	4,33	16 459,13	0,69	0,69	1,40	100,92	2 000	0,0659	0,07	-0,06
ВТБ	FWB	GDR	2,90	2,90	2,90	0,00	-0,68	-0,34	0,00	80,12	2 000	0,0639	0,07	-3,01
Банк Возрождение ао	FWB	ADR	24,50	24,50	24,50	0,00	0,00	-2,00	-2,00	226,67	1	1 079,97	1 122,50	-3,79
<b>ТЕЛЕКОМУНИКАЦИИ И ИТ</b>														
Ростелеком ао	NYSE	ADR	31,11	31,28	30,83	945,74	-0,29	-0,29	-9,04	-43,93	6	156,64	160,89	-2,64
Ростелеком ао	LSE	ADR	31,00	31,15	31,00	40,30	-0,77	-0,77	-14,95	-41,51	6	156,09	160,89	-2,98
Ростелеком ао	FWB	ADR	21,01	21,26	21,01	14,71	-1,82	-1,82	-7,24	-43,97	6	154,36	160,89	-4,06
МТС	NYSE	ADR	48,56	48,73	48,04	18 729,59	1,74	1,74	-3,04	82,01	5	293,41	224,80	30,52
МТС	FWB	ADR	32,70	32,70	32,12	3,27	1,46	1,46	-0,37	67,52	5	288,29	224,80	28,24
Вымпелком**	NYSE	ADR	19,22	19,37	18,61	23 198,54	6,48	6,48	0,68	168,44	0,05	384,40	123,50	211,26
Вымпелком**	FWB	ADR	12,99	12,99	12,30	10,52	3,67	3,67	0,93	131,96	0,05	377,57	123,50	205,72
Сибирьтелеком ао	FWB	ADR	4,40	4,40	4,40	0,00	0,00	0,00	0,00	193,33	200	0,970	1,18	-17,95
Волгателком ао	FWB	ADR	3,00	3,00	2,79	6,00	7,53	7,53	9,09	275,00	2	66,12	69,44	-4,78
Уралсвязьинформ ао	FWB	ADR	3,20	3,20	3,20	3,20	3,23	3,23	4,92	100,00	200	0,705	0,73	-3,25
Уралсвязьинформ ап	FWB	ADR	1,50	1,50	1,50	0,00	0,00	0,00	-34,78	50,00	200	0,331	0,57	-42,40
Центртелеком ао	FWB	ADR	7,50	7,50	7,50	0,00	0,00	0,00	0,00	275,00	25	13,22	15,48	-14,57
Дальсвязь ао	FWB	ADR	9,00	9,00	9,00	0,00	0,00	0,00	-10,00	800,00	5	79,35	89,98	-11,82
ЮТК ао	FWB	ADR	3,00	3,00	3,00	0,00	9,09	9,09	42,86	328,57	50	2,645	3,39	-21,96
КОМСТАР-ОТС	LSE	GDR	5,60	5,72	5,59	1 232,70	0,00	0,00	8,53	41,77	1	169,18	165,97	1,93
КОМСТАР-ОТС	FWB	GDR	3,21	3,21	3,21	0,00	-1,53	-1,53	-8,29	48,61	1	141,50	165,97	-14,74
Ситроникс**	LSE	GDR	1,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7,88	196,67	50	0,036	0,035	3,19
Ситроникс**	FWB	GDR	0,63	0,63	0,63	0,00	-52,84	-52,84	-36,80	-33,47	50	0,018	0,035	-46,75
lbs Group Holding Ltd.	FWB	GDR	6,95	6,95	6,95	0,00	0,43	0,43	1,76	531,82	1	306,36	-	0,00
<b>ЭНЕРГЕТИКА</b>														
ОГК-2	LSE	GDR	3,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5,08	275,76	100	0,94	0,94	-0,37
ОГК-2	FWB	GDR	1,76	1,76	1,76	0,00	-4,86	-9,28	-18,14	254,12	100	0,78	0,94	-17,47
МосЭнерго	LSE	ADR	10,70	10,75	10,50	121,45	2,88	7,00	2,88	167,50	100	3,23	3,17	2,13
МосЭнерго	FWB	ADR	7,16	7,36	6,80	147,28	1,42	7,51	12,76	175,38	100	3,16	3,17	-0,28
РусГидро	LSE	ADR	3,82	3,82	3,78	2342,40	-0,26	0,26	-1,29	1,60	100	1,15	1,14	1,50
Иркутскэнерго	FWB	GDR	14,25	14,25	13,90	10,64	2,52	0,00	-1,72	42,50	50	12,56	13,65	-7,96
Кубассэнерго	FWB	ADR	2,40	2,40	2,30	3,60	9,09	10,60	9,09	86,05	500	0,21	0,23	-8,01
<b>МАШИНОСТРОЕНИЕ</b>														
ИРКУТ	FWB	ADR	5,50	5,50	5,50	0,00	-3,51	-3,51	3,77	120,00	30	8,08	7,79	3,81
Автоваз ао	FWB	GDR	1,66	1,68	1,66	5,68	-1,78	-2,35	-9,29	84,44	5	14,63	15,20	-3,72
<b>ТРАНСПОРТ</b>														
Аэрофлот	FWB	GDR	105,93	105,93	105,93	10,59	1,86	5,12	7,14	58,93	100	46,69	47,72	-2,15
ЮТэйр	FWB	ADR	21,00	21,00	21,00	0,00	0,00	5,00	0,00	187,67	100	9,26	9,84	-5,93
НМТП	LSE	GDR	12,15	12,15	12,10	886,95	-0,25	3,14	6,30	80,00	75	4,89	4,82	1,64
НМТП	FWB	GDR	7,83	7,83	7,83	0,00	-2,97	1,03	1,29	70,22	75	4,60	4,82	-4,42
<b>ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ СЕКТОР, ПИЩЕВАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ</b>														
Вимм-Билль-Данн**	NYSE	ADR	23,67	23,80	22,41	6 038,22	1,24	6,14	18,94	-10,03	1	23,67	317,00	-92,53
Вимм-Билль-Данн**	FWB	ADR	15,80	15,80	15,74	3,63	1,94	3,47	18,53	-8,62	1	22,96	317,00	-92,76
X5 Retail Group	LSE	GDR	33,24	34,00	33,00	17 267,61	-0,78	0,12	14,62	298,08	0,25	132,96	-	0,00
X5 Retail Group	FWB	GDR	23,00	23,00	22,78	3,57	2,50	0,09	22,60	285,26	0,25	133,70	-	0,00
Магнит	LSE	GDR	15,75	16,34	15,70	16 258,19	-4,43	-4,55	10,53	250,00	0,20	2 379,09	2 192,11	8,53
Магнит	FWB	GDR	11,11	11,11	11,11	0,00	2,11	6,11	19,46	383,04	0,20	2 448,68	2 192,11	11,70
Черкизово	LSE	GDR	10,80	10,98	10,50	4 831,96	2,86	3,15	12,50	671,43	0,667	489,39	434,00	12,76
Черкизово	FWB	GDR	6,91	6,91	6,91	0,00	0,14	0,14	9,68	452,80	0,667	456,87	434,00	5,27
<b>ХИМИЧЕСКАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ</b>														
Уралкалий	LSE	GDR	22,85	23,36	22,60	18 255,76	-1,93	-2,97	-0,13	156,45	5	138,06	138,26	-0,14
Уралкалий	FWB	GDR	15,59	15,60	15,40	15,59	-0,57	-4,30	1,76	141,33	5	137,44	138,26	-0,59
Акрон	LSE	GDR	2,95	0,00	0,00	0,00	0,00	5,36	-1,67	195,00	0,10	891,22	870,77	2,35
Казаньоргсинтез	FWB	ADR	0,75	0,75	0,75	0,00	0,00	0,00	-11,76	-21,05	6	0,18	0,19	-4,64
Нижнекамскнефтехим	FWB	ADR	3,05	3,05	2,91	5,49	6,27	7,02	5,17	144,00	10	13,44	13,45	-0,04
Фармстандарт	LSE	GDR	20,30	20,45	20,00	1 322,65	-0,49	2,53	4,10	91,51	0,25	2 453,11	1 925,00	27,43
Фармстандарт	FWB	GDR	12,69	12,69	12,69	0,00	-3,20	-5,37	-2,16	76,25	0,25	2 237,53	1 925,00	16,24
<b>СТРОИТЕЛЬСТВО И ДЕВЕЛОПМЕНТ</b>														
ПИК	LSE	GDR	3,89	3,90	3,85	188,42	1,30	-1,27	-2,75	303,11	1	117,52	115,65	1,62
ПИК	FWB	GDR	2,60	2,68	2,57	4,55	1,56	1,96	-1,89	271,43	1	114,61	115,65	-0,90
Группа ЛСР	LSE	GDR	7,20	7,30	7,20	94,08	0,56	-2,44	-1,37	847,37	0,20	1 087,59	501,00	117,08
Группа ЛСР	FWB	GDR	4,77	4,77	4,77	0,00	11,97	16,91	-8,27	669,35	0,20	1 051,32	501,00	109,84
Система-Галс	LSE	GDR	1,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	392,31	0,05	966,74	909,00	6,35
Система-Галс	FWB	GDR	1,00	1,00	1,00	0,00	-2,91	-2,91	4,17	233,33	0,05	881,61	909,00	-3,01
AFI Development	LSE	GDR	1,90	1,98	1,90	4,39	0,00	2,70	0,00	211,48	1	57,40	-	-
AFI Development	FWB	GDR	1,27	1,27	1,27	0,00	3,25	3,25	-2,31	203,83	1	55,98	-	-
<b>ПРОЧИЕ</b>														
АФК Система	LSE	GDR	23,08	24,20	22,90	5 784,43	-0,52	0,96	29,59	319,64	20	34,86	26,30	32,56
АФК Система	FWB	GDR	15,70	15,70	15,70	0,00	-1,88	-1,26	31,93	348,57	20	34,60	26,30	31,57
Буровая компания Евра-	LSE	GDR	16,49	16,49	16,49	32,98	3,06	3,06	-3,00	351,78	1	498,17	-	-

БИРЖА	ТИП	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. ДОЛЛ./ЕВРО*	ИЗМ.,%, ДЕНЬ	ИЗМ.,%, НАЧ. НЕД.	ИЗМ.,%, НАЧ. МЕС.	ИЗМ.,%, НАЧ. ГОДА	КОЛ-ВО АКЦИЙ В ADR, ШТ.	ЦЕНА 1 АКЦИИ ИСХОДЯ ИЗ ЦЕНЫ DR, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ЛОКАЛЬНАЯ ЦЕНА, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ПРЕМИЯ / ДИСКОНТ, %	
зая														
Буровая компания Евразия	FWB	GDR	9,91	9,91	9,91	0,00	-9,91	-5,44	-14,57	183,14	1	436,84	-	-
Integra Group	LSE	GDR	3,00	3,01	2,92	367,04	0,00	0,67	-8,54	165,49	0,05	1 812,64	-	-
Integra Group	FWB	GDR	2,09	2,09	1,87	0,31	3,47	0,48	-5,00	188,67	0,05	1 842,57	-	-



## КОНТАКТЫ

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство»  
197198, Санкт-Петербург, Большой пр. ПС, д. 48-А  
Тел.: +7 (812) 329-81-81  
Факс: +7 (812) 329-81-80  
info@bfa.ru  
www.bfa.ru

### Офисы:

- Петроградская наб., д. 34, лит. А, б/ц «Линкор»
- Средний пр. В.О., д. 48/27
- ул. Малая Конюшенная, д. 5

### УПРАВЛЕНИЕ ПО РАБОТЕ С КЛИЕНТАМИ

client@bfa.ru

**Константинова Виктория**  
начальник управления

+7 (812) 329-81-91  
v.konstantinova@bfa.ru

**Кукушкина Екатерина**  
начальник клиентского отдела

+7 (812) 329-81-96  
e.kukushkina@bfa.ru

**Щекина Елена**  
специалист клиентского отдела

+7 (812) 329-81-73  
e.schekina@bfa.ru

**Песчанская Ирина**  
специалист клиентского отдела

+7 (812) 329-81-71  
i.peschanskaya@bfa.ru

### ОТДЕЛ БРОКЕРСКИХ ОПЕРАЦИЙ

+7 (812) 329-81-99

**Шевцов Павел**  
начальник отдела

+7 (812) 329-81-95  
p.shevtsov@bfa.ru

**Тураев Дмитрий**  
заместитель начальника отдела

d.turaev@bfa.ru

**Мишарев Андрей**  
специалист

a.misharev@bfa.ru

### АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

analitik@bfa.ru

**Дзугаев Роман**  
начальник отдела

r.dzugaev@bfa.ru

**Моисеев Алексей**  
заместитель начальника отдела

a.moiseev@bfa.ru

**Микрюкова Мария**  
ведущий аналитик

m.mikryukova@bfa.ru

### ОТДЕЛ ДИЛИНГА

**Моржаков Вадим**  
ведущий специалист по дилерской деятельности

v.morzhakov@bfa.ru

**Пашков Алексей**  
управляющий портфелем

a.pashkov@bfa.ru

Настоящий аналитический отчет подготовлен аналитическим отделом ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и носит исключительно информационный характер. Все оценки и мнения, высказанные в отчете, представляют собой независимое суждение аналитиков на дату выхода отчета. Вознаграждение авторов отчета ни прямым, ни косвенным образом не увязано с представленными в отчете точками зрения. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» оставляет за собой право изменять высказанные оценки и мнения в любое время без предварительного уведомления.

Содержащиеся в отчете информация и выводы ни в коей мере не выступают рекомендацией, офертой или приглашением делать оферты на покупку или продажу инвестиционных инструментов, упомянутых в нем. Отчет не является рекомендацией в отношении инвестирования и не принимает во внимание инвестиционные цели, финансовые обстоятельства и специальные требования какого-либо конкретного лица, которое может выступить пользователем данного отчета. Информация предоставляется без каких-либо гарантий по состоянию на текущий момент времени и не может служить заменой частной консультации. Инвесторам необходимо принимать во внимание, что цена или стоимость инвестиционных инструментов может меняться. Соответственно, финансовый результат от инвестирования может оказаться меньше первоначально инвестированных средств. Результаты инвестирования в прошлом не гарантируют доходов в будущем.

Информация, содержащаяся в отчете, получена из источников, признаваемых нами достоверными, однако не существует никаких гарантий, что указанная информация является полной и точной и, соответственно, она не должна рассматриваться как полная и точная. Мы оставляем за собой право не обновлять информацию на основе новых данных либо полностью отказаться от ее освещения.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и его сотрудники могут инвестировать, выступать маркет-мейкером или совершать иные сделки в качестве принципала с инвестиционными инструментами, упомянутыми в настоящем отчете. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» проводит внутреннюю политику, направленную на предотвращение потенциальных конфликтов интересов.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и ее сотрудники не несут ответственности за прямой или косвенный ущерб, наступивший в результате использования настоящей публикации или ее содержания.

© Закрытое акционерное общество «Балтийское Финансовое Агентство»